



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

AVISO DE ALTERAÇÃO/ESCLARECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2023

MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA
EDITAL DE PREGÃO Nº 058/2023
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO Nº 374/2023

“EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO.”

ONDE SE LÊ:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UN.	VALOR TOTAL
01	Carretel para roçadeira Still	unid	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
02	Cinto duplo para roçadeira Still	unid	05	R\$ 70,00	R\$ 350,00
03	Tábua pinus não aparelhada (2,5x30x540cm)	unid	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
04	Tijolo cerâmico maciço comum (5x10x20cm) (lxaxc)	unid	10.000	R\$ 0,90	R\$ 9.000,00
05	Bloco de concreto 14x19x39cm	unid	1.000	R\$ 4,70	R\$ 4.700,00
06	Cal hidratada CH-I para argamassas – Saco 20 kg	unid	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
07	Aditivo plastificante para argamassas de assentamento e reboco convencional – embalagem de 1 litro	unid	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
08	Madeirite 1,10x1,20m	unid	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
09	Vergalhão 12m – ½”	barra	40	R\$ 98,00	R\$ 3.920,00
10	Vergalhão 12m – 3/8”	barra	50	R\$ 78,00	R\$ 3.900,00
11	Pá de bico em aço carbono com cabo de madeira, comprimento do cabo 120cm, largura da pá 27 a 30 cm	unid.	5	R\$ 49,90	R\$ 249,50
12	Foice com cabo de madeira 110 a 120 cm	Unid.	5	R\$ 49,90	R\$ 249,50
13	Prego 17x27	kg	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
14	Prego 13x15	kg	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
15	Prego 13x13	kg	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
16	Lona plástica preta, 150 micras	m ²	2.000	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
17	Areia média	m ³	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
18	Pá de bico em aço carbono com cabo de madeira, comprimento do cabo 120cm, largura da pá 27 a 30 cm	unid.	5	R\$ 49,90	R\$ 249,50
19	Forro PVC frisado, branco	m ²	400	R\$ 26,90	R\$ 10.760,00
20	Roda forro PVC, barra 6m	unid	60	R\$ 46,00	R\$ 2.760,00
21	Parafuso para forro de PVC	unid	6.000	R\$ 0,15	R\$ 900,00
22	Cimento Portland composto CP IV – saco 50kg	unid	300	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
23	Guia de eucalipto 15x2,5x540cm	Unid.	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00

LEIA-SE:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UN.	VALOR TOTAL
01	Carretel para roçadeira Still	unid	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
02	Cinto duplo para roçadeira Still	unid	05	R\$ 70,00	R\$ 350,00
03	Tábua pinus não aparelhada (2,5x30x540cm)	unid	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
04	Tijolo cerâmico maciço comum (5x10x20cm) (lxaxc)	unid	10.000	R\$ 0,90	R\$ 9.000,00
05	Bloco de concreto 14x19x39cm	unid	1.000	R\$ 4,70	R\$ 4.700,00
06	Cal hidratada CH-I para argamassas – Saco 20 kg	unid	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
07	Aditivo plastificante para argamassas de assentamento e reboco convencional – embalagem de 1 litro	unid	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
08	Madeirite 1,10x1,20m	unid	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
09	Vergalhão 12m – ½”	barra	40	R\$ 98,00	R\$ 3.920,00
10	Vergalhão 12m – 3/8”	barra	50	R\$ 78,00	R\$ 3.900,00
11	Foice com cabo de madeira 110 a 120 cm	Unid.	5	R\$ 49,90	R\$ 249,50
12	Prego 17x27	kg	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
13	Prego 13x15	kg	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
14	Prego 13x13	kg	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
15	Lona plástica preta, 150 micras	m ²	2.000	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
16	Areia média	m ³	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
17	Pá de bico em aço carbono com cabo de madeira, comprimento do cabo 120cm, largura da pá 27 a 30 cm	unid.	5	R\$ 49,90	R\$ 249,50
18	Forro PVC frisado, branco	m ²	400	R\$ 26,90	R\$ 10.760,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

19	Roda forro PVC, barra 6m	unid	60	R\$ 46,00	R\$ 2.760,00
20	Parafuso para forro de PVC	unid	6.000	R\$ 0,15	R\$ 900,00
21	Cimento Portland composto CP IV – saco 50kg	unid	300	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
22	Guia de eucalipto 15x2,5x540cm	Unid.	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00

ONDE SE LÊ:

PREÇO TOTAL ESTIMADO: R\$ 77.988,50 (setenta e sete mil novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).

LEIA-SE:

PREÇO TOTAL ESTIMADO: R\$ 77.739,00 (setenta e sete mil setecentos e trinta e nove reais).

OBS: Fica anulado o item 11.

11	Pá de bico em aço carbono com cabo de madeira, comprimento do cabo 120cm, largura da pá 27 a 30 cm	unid.	5	R\$ 49,90	R\$ 249,50
----	--	-------	---	-----------	------------

Santa Tereza, 22 de novembro de 2023.

GISELE CAUMO
Prefeita Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>